
COMUNE DI PENNA SAN GIOVANNI
COPIA Settore 1 - RICOSTRUZIONE PUBBLICA SISMA 2016 n. 3 del 08-06-2020

Pag. 1

Comune di PENNA SAN GIOVANNI
Provincia di Macerata

Copia D E T E R M I N A Z I O N E
SETTORE 1 – RICOSTRUZIONE PUBBLICA SISMA 2016

________________________________________________________________________________________

N. 3 del Registro
Data 08-06-2020

OGGETTO: INTERVENTO URGENTE DI MESSA IN SICUREZZA DELLA CHIESA DI SAN
GIUSEPPE PROSPICIENTE LA VIABILITÀ COMUNALE IN CONTRADA PILOTTI.
APPROVAZIONE RENDICONTAZIONE FINALE - PROVVEDIMENTI.

________________________________________________________________________________________

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 1
RICOSTRUZIONE PUBBLICA SISMA 2016

 PREMESSO CHE:
con Determinazione del Responsabile del Settore Tecnico n. 40 del 23.10.2017, è stato affidato
l’incarico congiunto, all’Ing. Piersebastiano Ferranti e al Geom. Nazzareno Battaglioni, entrambi
di Penna San Giovanni, per la progettazione, direzione lavori, contabilità e sicurezza, per
“Intervento urgente di messa in sicurezza della Chiesa di San Giuseppe prospiciente la viabilità
comunale in C.da Pilotti”;
con Determinazione del Responsabile del Settore Tecnico n. 63 del 05.11.2018, si è provveduto
all’individuazione del R.U.P., nella persona dell’Ing. Giacomo Sufferini dell’Ufficio Sisma ed
all’affidamento dell’incarico di Supporto al RUP al Geom. Domenico Procaccini di Mogliano;
con deliberazione di Giunta comunale n. 54 del 14.11.2018, è stato approvato il progetto
esecutivo relativo ai lavori di “Intervento urgente di messa in sicurezza della Chiesa di San
Giuseppe prospiciente la viabilità comunale in C.da Pilotti” di Penna San Giovanni, per un
importo complessivo di lavori di € 220.000,00, di cui € 162.159,23 per lavori, compresi €
13.013,64 per oneri per la sicurezza ed  € 57.840,77 per somme a disposizione dell’Amm.ne
Com.le;
con Determinazione del Responsabile del Settore Tecnico n. 69, del 26.11.2018, è stata
approvata l’autorizzazione a contrarre per l’affidamento dei lavori di cui trattasi, con delega alla
SUA della Provincia di Macerata, ai sensi della Convenzione stipulata tra questo Comune e la
Provincia stessa;
in seguito a procedura negoziata, con Determinazione del Dirigente del Settore 1 – Segreteria e
Affari generali – Ufficio Appalti della Provincia di Macerata n. 22/I del 13.02.2019, l’appalto di
cui trattasi è stato definitivamente aggiudicato alla ditta Di Mattia Fiore General Service srl di
Teramo, per un importo, al netto del ribasso d’asta del 21,237%, di € 130.485,18, così diviso: €
117.471,54 per lavori e € 13.013,64 per oneri di sicurezza;
in data 01.04.2019, Repertorio n. 347, è stato stipulato il contratto di appalto con la Ditta Di
Mattia Fiore General Service srl di Teramo;
in data 10.04.2019, è stata effettuata la consegna dei lavori in parola;
in data 05.08.2019, con Determinazione del Responsabile del Settore Tecnico n.57 è stato
approvato  l’incarico per la “catalogazione degli elementi decorativi” rinvenuti e da rinvenire a
seguito della rimozione delle macerie, nonché alla messa in sicurezza delle vetrate dipinte,



COMUNE DI PENNA SAN GIOVANNI
COPIA Settore 1 - RICOSTRUZIONE PUBBLICA SISMA 2016 n. 3 del 08-06-2020

Pag. 2

dell’altare e della tela con “il trapasso di San Giuseppe”  presenti all’interno della Chiesa di San
Giuseppe di Pilotti, ai sigg.ri: Arch. Adriana Malpiedi, di Cessapalombo - MC  ed il sig. Alberto
Spurio Pompili di Cenne della Chitarra – AR,  riuniti in Associazione, con sede in Via dei Mille in
Treia – MC;
in data 10.10.2019, con Determinazione del Responsabile del Settore Tecnico n. 72, è stata
approvata la perizia di variante e suppletiva dei lavori in oggetto, con la quale l’importo
complessivo dell’intervento di cui trattasi, aumenta ad € 231.607,69, di cui € 166.638,13, per
lavori di contratto a misura, compresi € 16.487,00 per oneri per la sicurezza ed € 64.969,56 per
somme a disposizione dell’Amm.ne appaltante;
in data 28.11.2019, con Determinazione del Responsabile del Settore Tecnico n.89 sono stati
approvati e liquidati:
il SAL n. 1 relativo ai lavori per un importo netto di € 112.685,81, oltre IVA al 22%, pera)
complessivi € 137.476,69 e alle competenze professionali;
l’acconto sulle competenze tecniche dei progettisti e supporto al RUP;b)

in data 13.01.2020, è stato redatto il certificato di ultimazione e nel corso del quale è emersa la
necessità di esecuzione di piccole lavorazioni residuali per lo smobilizzo e sgombero del cantiere
ed esecuzione di lavorazioni extra contrattuali;
in data 13.03.2020, è stato definitivamente accertato il completamento dei lavori accessori;
in data 07.04.2019, con propria Determinazione n.1 sono stati approvati e liquidati:
 gli atti della contabilità finale e certificazione di regolare esecuzione, relativi ai lavori,a)
eseguiti dalla ditta appaltatrice Di Mattia Fiore General Service srl di Teramo, per un importo al
netto del ribasso d’asta del 21,237%, pari ad € 166.628,26, oltre IVA al 22%;
 la lista in economia n.1 relativa ai lavori extra contrattuali eseguiti dalla ditta appaltatrice, Dib)
Mattia Fiore General Service srl di Teramo
il saldo delle competenze tecniche dovute ai progettisti e supporto al RUP.c)

VISTA la relazione finale, presentata in data 08.6.2020, dall’Arch. Adriana Malpiedi, di
Cessapalombo – MC, già incaricata insieme al sig. Alberto Spurio Pompili di Cenne della Chitarra –
AR,  riuniti in Associazione, relativa all’avvenuta “catalogazione degli elementi decorativi” rinvenuti
a seguito della rimozione delle macerie, nonché alla messa in sicurezza delle vetrate dipinte,
dell’altare e della tela con “il trapasso di San Giuseppe”  presenti all’interno della Chiesa di San
Giuseppe di Pilotti.

VISTO il prospetto riepilogativo dell’incentivo per servizi, di cui all’art.113, comma2, del D. Lgs.
n.50/2016 e s.m.i, determinato in base al vigente Regolamento comunale, approvato con
deliberazione di G.C. n. 44 del 05.11.2018, da cui si rileva un importo complessivo, compresi IRAP
e oneri riflessi, di €. 1.982,98;

DATO ATTO che ai sensi dei commi 3 e 4 del citato art.113, l’importo di detti incentivi va ripartito
come a seguire:
  a) la quota di €. 1.586,38, pari all’80% del totale, va al R.U.P. quale compenso per l’attività
svolta;

  b) la quota di €. 396,60, pari al restante 20% del totale, trattandosi di fondi messi a disposizione
dalla Protezione Civile, non può essere liquidata e accantonata nell’apposito fondo di Bilancio
comunale e di conseguenza non risulta contabilizzata all’interno del QTE;

RILEVATO, sulla scorta delle spese sopra elencate, nonché di quanto già approvato con la già
citata propria Determinazione n.1/2020, che il quadro economico finale del progetto viene a
modificarsi come appresso elencato:
Lavori a base d'asta, al netto del ribasso d'asta        € 166.628,26a)

di cui: € 155.812,20 per lavori a misura;
€   10.816,06 per oneri per la sicurezza



COMUNE DI PENNA SAN GIOVANNI
COPIA Settore 1 - RICOSTRUZIONE PUBBLICA SISMA 2016 n. 3 del 08-06-2020

Pag. 3

Somme a disposizione dell’Amministrazione appaltante €  64.786,51b)
di cui:
IVA al 22% sui lavori €  36.658,22-
Spese tecniche gen.li, di progett. D.L. e sicurezza €  16.569,89-
Oneri previdenziali su dette spese tecniche €      662,80-
IVA su spese tecniche ed oneri previdenziali €    1.895,60-
Supporto tecnico al R.U.P. comprensivo di oneri-
previdenziali e IVA 22% su saldo €    2.886,00
Incentivi tecnici – quota per il R.U.P. €    1.586,38-
Lavori in economia su fattura compresa IVA 22% €    2.331,62-
Spese per catalogazione degli elementi decorativi,-

  compresi oneri previdenziali ed IVA €    2.196,00
 Totale complessivo intervento € 231.414,77
 Economie dell’intervento €       192,92

         Torna l’importo complessivo originario € 231.607,69

DATO ATTO CHE:
l’opera viene finanziata dal Servizio di Protezione Civile della Regione Marche, all’interno della
contabilità speciale per la ricostruzione e rendicontabili nell’applicativo Cohesion Work, di cui
all’OPCM n. 388/2016 - Opere provvisionali - Circolare del D.P.C. - P.C.M. prot. n.
CG/TERAG16/0072035 del 22/12/2016, con imputazione al Capitolo n. 2815, codice
11.02-2.02.01.09.000, del Bilancio di previsione 2019;
all’interno di detto impegno di spesa sono ricomprese anche le somme relative alle spese per gli
incarichi di progettazione, D.L., sicurezza e di supporto al RUP, di cui alle citate Determinazioni
n. 40/2017, n. 63/2018, n.1/2020;

VISTA la deliberazione di Giunta Comunale n. 6 in data 10.02.2020, esecutiva nei termini di legge,
con la quale sono stati istituiti ai sensi dell’articolo 14, comma 1, del CCNL 21 maggio 2018 e
dell’articolo 48 del d.lgs. 18 agosto 2000, n 267, e con valore di atto di programmazione del
fabbisogno di personale, i Settori 1 (Ricostruzione Pubblica) e 2 (Ricostruzione privata) – Post
sisma 2016, demandando al Sindaco l’incarico di formalizzare le nomine con propri decreti, fra i
dipendenti assunti per il sisma 2016, in possesso dei requisiti necessari per lo svolgimento delle
funzioni;

RICHIAMATO il decreto del Sindaco prot. n. 702 in data del 10.02.2020, con il quale sono state
attribuite al sottoscritto le funzioni di cui all’articolo 107 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, ai sensi
e per gli effetti dell’articolo 109, del medesimo Decreto Legislativo, per quanto concerne l’Ufficio
Tecnico – Settore 1 “Ricostruzione Pubblica Sisma 2016”;

RICONOSCIUTA per gli effetti di cui all’articolo 107, commi 2° e 3°, del Decreto Legislativo 18
agosto 2000 n. 267 la propria competenza ad adottare la presente determinazione;

VISTI INOLTRE:
La Legge 7 agosto 1990, n. 241 e ss.mm.ii.;

il D.Lgs 18 agosto 2000, n. 267 e ss.mm.ii.;

 il D.lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii “Codice dei Contratti Pubblici”;

 il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 e ss.mm.ii. “Regolamento di esecuzione ed attuazione del

decreto legislativo 12 aprile 2006, n. 163”, per la parte ancora in vigore;
lo Statuto Comunale;

 il vigente regolamento per i lavori, le forniture ed i servizi in economia approvato con

Deliberazione di Consiglio Comunale n. 9 del 08.03.2016;
il vigente regolamento sull'organizzazione generale degli uffici e dei servizi;

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2006_0163.htm


COMUNE DI PENNA SAN GIOVANNI
COPIA Settore 1 - RICOSTRUZIONE PUBBLICA SISMA 2016 n. 3 del 08-06-2020

Pag. 4

D E T E R M I N A

DI APPROVARE la narrativa che precede e per l’effetto.1.

DI APPROVARE, gli atti  relativi alla relazione finale (relazione e documentazione fotografica),2.
presentata in data 08.6.2020, a firma dell’Arch. Adriana Malpiedi, in rappresentanza
dell’Associazione temporanea di imprese Opera Marche, con sede in via dei Mille, 46 – Treia –
MC, composta dalla stessa Arch. Adriana Malpiedi, di Cessapalombo – MC insieme al sig. Alberto
Spurio Pompili di Cenne della Chitarra – AR, relativa all’avvenuta “catalogazione degli elementi
decorativi” rinvenuti a seguito della rimozione delle macerie, nonché alla messa in sicurezza
delle vetrate dipinte, dell’altare e della tela con “il trapasso di San Giuseppe”  presenti all’interno
della Chiesa di San Giuseppe di Pilotti.

DI APPROVARE la liquidazione delle citate prestazioni effettuate dalla citata Associazione3.
temporanea di imprese Opera Marche, con sede in via dei Mille, 46 – Treia – MC, nell’importo
già concordato a corpo di €.1.800,00, oltre IVA 22%, per complessivi €. 2.196,00;

DI APPROVARE il prospetto riepilogativo dell’incentivo per servizi, di cui al comma 24.
dell’art.113 del D. Lgs. n.50/2016 e s.m.i, determinato in base al vigente Regolamento
comunale, approvato con deliberazione di G.C. n. 44 del 05.11.2018, da cui si rileva un importo
complessivo, compresi IRAP e oneri riflessi, di € 1.982,98, dando atto, come precisato nelle
premesse, che si procederà alla liquidazione della sola quota dell’80%, spettante al RUP, a sensi
del comma 3 dello stesso art.113, pari ad €. 1.586,38, con ulteriore specifico e separato atto di
liquidazione.

DI APPROVARE il quadro economico riportato in premessa, dal quale si evidenza una spesa5.
complessiva dell’intervento di messa in sicurezza di cui trattasi pari a complessivi €. 231.414,77,
con una economia quindi di €. 192,92, sull’importo di progetto autorizzato, compresa variante,
di €. 231.607,69.

DI AUTORIZZARE la liquidazione della somma di €. 2.186,00, compresa IVA al 22%, all’Arch.6.
Adriana Malpiedi, in nome e per conto dell’Associazione temporanea di imprese Opera Marche,
con sede in via dei Mille, 46 – Treia – MC, per il pagamento a saldo delle prestazioni per la
catalogazione degli elementi decorativi” rinvenuti a seguito della rimozione delle macerie,
nonché alla messa in sicurezza delle vetrate dipinte, dell’altare e della tela con “il trapasso di
San Giuseppe”  presenti all’interno della Chiesa di San Giuseppe di Pilotti.

DI DARE ATTO che:7.
l’opera viene finanziata dal Servizio di Protezione Civile della Regione Marche, all’interno della-
contabilità speciale per la ricostruzione e rendicontabili nell’applicativo Cohesion Work, di cui
all’OPCM n. 388/2016 - Opere provvisionali - Circolare del D.P.C. - P.C.M. prot.n.
CG/TERAG16/0072035 del 22/12/2016;
all’interno di detto impegno di spesa sono ricomprese anche le somme relative alle spese per-
gli incarichi di progettazione, D.L., sicurezza e di supporto al RUP, di cui alle citate
Determinazioni n. 40/2017 e n. 63/2018.

DI DARE ATTO che la spesa complessiva di € 3782,38 è compresa all’interno del quadro8.
economico del progetto approvato e trova imputazione al Capitolo n. 2815, codice
11.02-2.02.01.09.000 - gestione residui - del Bilancio di previsione 2020.

DI TRASMETTERE al Responsabile del Settore finanziario copia della presente determinazione,9.
affinché provveda alla registrazione dell’impegno di spesa.

DI PROCEDERE alla liquidazione e pagare le spese dovute, previa acquisizione di regolare10.



COMUNE DI PENNA SAN GIOVANNI
COPIA Settore 1 - RICOSTRUZIONE PUBBLICA SISMA 2016 n. 3 del 08-06-2020

Pag. 5

fattura elettronica, debitamente vistata dal Responsabile del procedimento e, comunque,
subordinatamente alla verifica della regolarità contributiva dell’operatore economico tramite
acquisizione del documento unico di regolarità contributiva (DURC).

DI DARE ATTO che in relazione al presente provvedimento sono assenti ipotesi di conflitto11.
d'interessi, ai sensi dell’articolo 6 bis L. n. 241/1990, dell’articolo 6 D.P.R. n. 62/2013 e del
Codice di comportamento comunale, in quanto tutti gli interessati hanno prodotto dichiarazione
di insussistenza di conflitti di interesse nei confronti di questo Comune e nella procedura di cui
trattasi.

 DI PUBBLICARE il presente atto all’Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi e nel Sito12.
“Amministrazione Trasparente”, per gli obblighi previsti dal d.lgs. 33/2013.

Il Responsabile del Settore 1 – Ricostruzione Pubblica Sisma 2016
   F.to ing. Sufferini Giacomo



COMUNE DI PENNA SAN GIOVANNI
COPIA Settore 1 - RICOSTRUZIONE PUBBLICA SISMA 2016 n. 3 del 08-06-2020

Pag. 6

==================================================================
VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA (Art.  183, comma 7, del
D.Lgs. 18.08.2000, n. 267).
Lì 08-06-2020

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
    F.to Dott.ssa Sonia Vita

==================================================================
PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA ATTESTANTE LA REGOLARITÀ E CORRETTEZZA DELL’AZIONE
AMMINISTRATIVA (Art. 147-bis del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267).
Lì 08-06-2020

           IL RESPONSABILE DEL SETTORE 1 – RICOSTRUZIONE PUBBLICA SISMA 2016
F.to ing. Sufferini Giacomo

==================================================================

Effettuati i controlli amministrativi, contabili e fiscali, si attesta la regolarità della liquidazione.
Lì 08-06-2020

           IL RESPONSABILE DEL SETTORE 1 – RICOSTRUZIONE PUBBLICA SISMA 2016
F.to ing. Sufferini Giacomo

==================================================================

Per copia conforme all’originale.

Lì 19-10-2020
                               IL RESPONSABILE DEL SETTORE 1 – RICOSTRUZIONE PUBBLICA SISMA 2016

  ing. Sufferini Giacomo

==================================================================
ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Reg. n. 491

Si attesta che copia del presente atto viene pubblicato all'Albo Pretorio di questo Comune per giorni 15
consecutivi a partire dal 19-10-2020

Lì 19-10-2020
           L’ADDETTO ALLE PUBBLICAZIONI


